Acelașū diarū spune, că construirea palatului episcopālū dela curtea de Argeșū se va începe în tōmna acésta. Pentru construirea acestui palatū s'a alcătuitū suma de 480,000 lei.

## ADUNAREA GENERALĂ A „ASOCIAȚIUNII TRANSILVANE.“

(Coresp. part. a „Gaz. Trans.“)

Orăștia, 6 (18) Aug 1884.

### Raportulū

comitetului „Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului românū,“ despre activitatea sa în timpulū dela adunarea generală din Deeșū, adecă dela 1 Sept. 1882 până la 31 Dec. 1883.

Onoratā adunare generală!

din Brașovū în persōna d-lui preposițū metropolitanū Timoteiu Cipariu, și de vice președinte în persōna d-lui Iacobū Bologa, a obținutū aprobarea mai înaltā prin rezoluțiunea în Ministeriu de interne de dto 15 Nov. 1883 Nr. 95,973.

În legătură cu acestea ne permitemū a aduce la cunoscintiā, că în 16/28 Iunie 1883 serbēndu-se din partea archidiecesei gr. ort. prin parastasū solemnū în Rēsinarī a 10-a aniversare a încetării din viață a neuitatului archiepiscopū și metropolitū Andrei baronū de Șaguna, comitetulū în vedere că multū regretatū repausatū a fostū unulū dintre întemeetori Asociațiunei